
  “REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 23  del 28/05/2024 

OGGETTO: Ripristino delle anomalie e per la riparazione e sostituzione di componenti guasti all' 
impianto di rilevazione e allarme incendi c/o zona Alzheimer- Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) 
/b) del D.Lgs 36/2023  alla Ditta CENTRO ANTINCENDIO   per l’importo di € 4.365,00 oltre iva di legge  -  

CIG : B29D0D59CB 
IL DIRETTORE 
 

 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 della legge 
241/90 e dell'art.1,comma 9, lettera e) legge n.190/2012 nei confronti del sottoscritto Direttore; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50,  comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, lett d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti nel 
medesimo codice; 
 

APPURATO: 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi del sopra citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di 
seguito riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
Ripristino delle anomalie e per la riparazione e sostituzione di componenti guasti all' impianto 
di rilevazione e allarme incendi c/o zona Alzheimer 
Importo del contratto: 



  “REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 

€ 4.365,00  oltre iva di legge, 
Forma del contratto:  
ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere e/o mail, 
Modalità di scelta del contraente:  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera del D.Lgs 36/2023, 
Clausole ritenute essenziali:  
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip, Mepa, né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n.296; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce  che l’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala e che l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
 
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023 che consente nelle procedure di affidamento di cui al citato 
articolo 50, comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, agli operatori economici di attestare con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 
 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che nel servizio oggetto del presente atto l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza 
forniture giudicate di ottima qualità e utilizzo;  
 
VALUTATO procedere con l’affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023, 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
VISTO l’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 che consente di stipulare il contratto in caso di affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;  
 
RITENUTO di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00, per la verifica dei requisiti 
di ordine soggettivo si è proceduto, ai fini della efficacia della aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
d.lgs 36/2023, sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità contributiva (DURC); 
 
ATTESO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il seguente: B29D0D59CB; 
 



  “REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 

RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento diretto per il Ripristino delle anomalie e per la riparazione e 
sostituzione di componenti guasti all' impianto di rilevazione e allarme incendi c/o zona Alzheimer, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a)/b) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta CENTRO ANTINCENDIO con sede in Via Delle 
Bocchette - Camaiore (LU)-55041 , CF e PI 02019750468   per l’importo di € 4.365,00  escluso IVA;  
 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107,151, 153, 183, 184 e 191; 
 
VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare: 

•l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione  del direttore ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
•l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 

 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Direttore è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) /b) del D.Lgs 36/2023, ad affidare direttamente, per le ragioni 
espresse in premessa, il Ripristino delle anomalie e per la riparazione e sostituzione di componenti guasti 
all' impianto di rilevazione e allarme incendi c/o zona Alzheimer alla Ditta CENTRO ANTINCENDIO con sede 
in Via Delle Bocchette - Camaiore (LU)-55041 , CF e PI 02019750468   per l’importo di € 4.365,00  escluso IVA.; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, 
del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
- di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, della efficacia della presente aggiudicazione in 
quanto, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00, per la verifica dei requisiti di ordine soggettivo 
si è proceduto, sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità contributiva (DURC); 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e/o mail; 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 4.365,00 nel bilancio di previsione 2023-2025; 
 
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
 
- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; 
 
- di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art.184 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
-di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Direttore 
dott. Antonio Sconosciuto. e che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.n. 30/2023 IL Responsabile Unico del Progetto è 
Antonio Sconosciuto;  



  “REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 

 
- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Direttore e di se medesimo in qualità di  
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
- di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, per il presente appalto, 
si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 
 
- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 
- di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013; 
 

Il Direttore 

         f.to  Dott. Antonio Sconosciuto 

 

 

 

 


